
新型コロナウイルス感染症拡大に伴うお願い 

 

「緊急事態宣言」が発令されました。当院として以下のように対策・対応をとることとなり

ました。皆様におかれましては、ご理解の上、ご協力をお願い申し上げます。 

１． ご来院の際は、原則、検温および問診を実施させていただきます。 

下記にあてはまる場合は、総合的に判断し、原則として当面の間、診療を延期させてい

ただきます。 

１） １４日以内に、「３７，５℃以上の発熱」「咳」「味覚や嗅覚の異常」「強いだるさや

息苦しさ」などの症状があった方。 

２） 現在、ご自身もしくは同居する方が自宅隔離を要請されている方。 

３） １４日以内に、ご自身もしくは同居する方に海外渡航の履歴がある方、もしくはそ

のような方と濃厚接触があった方。 

４） １４日以内に、新型コロナウイルス感染者が発生した場所に立ち寄ったり、屋内で

５０人以上が集まる集会・イベントに参加したことがある方。 

５） １４日以内に、新型コロナウイルス感染症の検査を受けた、または陽性と判断され

た方。 

２． 待合室での待機、接触を減らす観点より、アポイント調整をお願いしております。予約

が取りにくくなり、ご迷惑をおかけいたします。加えて、アポイント無しで来院された

場合、対応が非常に難しくなりますので、必ず事前に電話にてアポイントをお願いいた

します。 

３． 待合室、診療室を常時換気しております。温度調節のしやすい服装でご来院ください。 

スタンダードプリコーション（標準予防措置策）を行っております。 

歯科医師、歯科衛生士ともに、マスク着用のままご説明等をさせていただきます。 

診療台（ユニット）等は診療前後に必ず消毒しております。待合室のソファーやドアノ

ブなどの清拭・消毒も行っております。 

４． 日本歯科医師会より、『緊急性が少なく、延期しても問題が少ない治療、定期健診、訪

問診療等は延期もご検討ください。ただし、例えば歯周病等の重症化予防のための定期

管理が延期されることは、全身状態の悪化にも繋がることから、延期の際には、電話等

で患者さんに必要な指導を行い、指導内容等は記録に留めるようお願いします。』との

通知がありました。 

ご心配な方は、個別にご相談させていただきます。通院のための公共交通機関による移

動など、受診を躊躇するお気持ちがある方は、遠慮なく予約をご変更ください。 

 

今後、状況の変化で、更なる変更がある場合もございます。特に行政からの要請などによ

り、予告なく解除まで休診となる場合があります。この場合、個別のご連絡は完全には差し

上げられない可能性があります。 

ご不便をお掛けいたしますが、ご賢察賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 


